
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO: Procedura negoziata Telematica, ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 36/2023 e ss.mm.ii, per 
l’affidamento per 12 (dodici) mesi della fornitura dei principi attivi Iobitridolo 350mg/ml 500ml 
flc e Adenosina 3mg/ml 2 ml fl occorrenti all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II di Bari”. 
Esito

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il 
Direttore Generale Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa 
DOTT.SSA FILOMENA FORTUNATO e dal Direttore Sanitario DOTT. VITO CAMPANILE, ha adottato la 
presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente Responsabile ad interim dell’Area Patrimonio, Appalti e Contratti, Dott. 
Filippo Tragni, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Funzionario istruttore Dott.ssa Gerolmina Caricola, con la 
sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto segue:

Premesso che:
 con nota prot. n. 15558 del 26/06/2024, agli atti di ufficio, il Direttore S.C. Farmacia e Umaca ha 

comunicato l’esaurimento economico dei contratti n. 94/2023 e 396/2022, creati nel MOSS, programma 
gestionale di questo Istituto Tumori, per la fornitura dei principi attivi di seguito indicati e la necessità di 
procedere all’acquisizione degli stessi, al fine di garantire continuità assistenziale ai pazienti in 
trattamento, nei quantitativi indicati, presumibilmente occorrenti per 12 mesi:

- IOBITRIDOLO 350mg/ml 500ml fl                                               n. 300
- ADENOSINA 3mg/ml 2ml     (fiale o siringhe preriempite)    n. 10

Considerato che:
 consultata la piattaforma telematica di negoziazione Empulia ai sensi della normativa vigente, non 

risultano attive Convenzioni stipulate da Innovapuglia S.p.a., Soggetto Aggregatore della Regione Puglia, 
al fine di aderirvi per l’acquisto dei principi attivi in questione;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dato atto che:
 al fine di garantire la continuità dell’attività assistenziale, con nota prot. n. 17151 del 15/07/2024 si è 

proceduto ad avviare apposita Procedura Negoziata Telematica ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) D.Lgs 
36/2023 tramite piattaforma telematica di negoziazione Empulia (PE213750-24), invitando tutti gli 
operatori economici iscritti alla categoria merceologica di Empulia n. 082500000 “Farmaci Vari”;

Evidenziato che:
 alla scadenza della surriportata Procedura Negoziata Telematica è pervenuta solo l’offerta di seguito 

riportata da parte della Ditta GUERBET SPA per il principio attivo indicato:

Principio attivo Fabbisogno 
annuale

Costo unitario
(IVA esclusa)

Importo complessivo  
(IVA esclusa)

Importo complessivo (IVA 
inclusa)

IOBITRIDOLO 350mg/ml 500
Nome commerciale: XENETIX 350 FLAC. 500 
ML 
AIC:032830212

n. 300 124,00€ 37.200,00 € 40.920,00 €

 per il principio attivo Adenosina fl non sono pervenute offerte;

Preso atto che:
 ai sensi dell’art. 15 D.lgs 36/2023, il RUP della procedura de qua è il dott. Filippo Tragni, Dirigente ad    

interim S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti;
 ai sensi dell’art. 114 D.Lgs 36/2023, il DEC della procedura in questione è la dott.ssa Nardulli, Direttore 

S.C. Farmacia e Umaca;

Ritenuto, per quanto innanzi: 
 di dover autorizzare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) D.Lgs n. 36/2023 ss.mm. ii., l’affidamento della 

fornitura del principio attivo di seguito riportato in favore della ditta GUERBET SPA al prezzo e nel 
quantitativo, presumibilmente occorrente per 12 mesi, indicati:

lotto Descrizione Q.tà 1 anno Importo unitario offerto iva escl

1

IOBITRIDOLO 350mg/ml 500

Nome commerciale: XENETIX 350 FLAC. 500 ML 

AIC:032830212

300 flaconi 124,00€

 di dover precisare che per il principio attivo Adenosina fl non sono pervenute offerte;
 di dover precisare che la spesa complessiva per l’acquisto del principio attivo in parola ammonta a                                     

€ 37.200,84 piu’ IVA al 10% per un totale complessivo di € 40.920,00 e trova capienza nel Bilancio 
dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, Conto Economico 70010000005, alla voce epigrafata 
“Medicinali con AIC”;

 di dover dare atto che la S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti ha ottemperato, ai sensi della normativa 
vigente, alla generazione del seguente CIG tramite piattaforma telematica di negoziazione Empulia: 
B1F558A701;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente 
proponente attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  dr.ssa Filomena Fortunato, 
del DIRETTORE SANITARIO, dr. Vito Campanile, 

Il DIRETTORE GENERALE 

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:
1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) D.Lgs n. 36/2023 ss.mm. ii., l’affidamento della 

fornitura del principio attivo di seguito riportato in favore della ditta GUERBET SPA al prezzo e nel 
quantitativo, presumibilmente occorrente per 12 mesi, indicati:

lotto Descrizione Q.tà 1 anno Importo unitario offerto iva escl

1

IOBITRIDOLO 350mg/ml 500

Nome commerciale: XENETIX 350 FLAC. 500 ML 

AIC:032830212

300 flaconi 124,00€

2) di precisare che la spesa complessiva per l’acquisto del principio attivo in parola ammonta a                                     
€ 37.200,84 piu’ IVA al 10% per un totale complessivo di € 40.920,00  che trova capienza nel Bilancio 
dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, Conto Economico 70010000005, alla voce epigrafata 
“Medicinali con AIC”;

3) di precisare che per il principio attivo Adenosina fl non sono pervenute offerte;
4) di dare atto che la S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti ha ottemperato, ai sensi della normativa 

vigente, alla generazione del seguente CIG tramite piattaforma telematica di negoziazione Empulia: 
B1F558A701; 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 15 D.lgs 36/2023 RUP della procedura de qua è il dott. Filippo Tragni, 
Dirigente ad interim S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 114 D.Lgs 36/2023 DEC della procedura in questione è la dott.ssa 
Patrizia Nardulli, Direttore S.C. Farmacia e Umaca;

6) di notificare la presente deliberazione al Direttore S.C. Farmacia e Umaca, nella sua qualità di Direttore 
dell’esecuzione del presente contratto, alla ditta Guerbet spa e al Collegio Sindacale, per gli 
addempimenti do competenza;

7) di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Istituto e, ai 
sensi e per gli effetti del del D.lgs. n.36/2023 s. m. i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito web www.sanita.puglia.it/web/irccs.

Il Collaboratore Amministrativo Prof.le Senior
      S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti

   Dott.ssa Gerolmina Caricola
Il Dirigente Responsabile ad interim
S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti
               Dott. Filippo Tragni

http://www.sanita.puglia.it/web/irccs


Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

   

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Vito Campanile

Il Direttore Generale 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie 
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione in data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 573 del 02 agosto 2024
		contact.01
	2024-08-01T09:21:26+0200
	location.01
	GEROLMINA CARICOLA
	reason.01


		contact.02
	2024-08-01T13:50:09+0200
	location.02
	Filippo Tragni
	reason.02


		contact.03
	2024-08-02T08:49:55+0200
	location.03
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.03


		contact.04
	2024-08-02T10:52:15+0200
	location.04
	VITO CAMPANILE
	reason.04


		contact.05
	2024-08-02T11:27:15+0200
	location.05
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.05




